

പതിനേം്കണ്ണം കേരള നിയമസഭ

എട്ടാം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റ്—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ)

2023 മാർച്ച് 14, ഫെബ്രുവരി

നമ്പർ 107

താവിലെ 9.00-ന് സ്പീക്കറ്റെട അഖ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു

ഫോറ്മേറ്റ് :

മൃപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ അഭ്യവേദ്ധം സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അപ്പുൾവാങ്ങുലം മൃപടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

നക്ഷത്രചിഹ്നമിടാൽ ചോദ്യത്തിന്റെ ഉത്തരവന്തിനാൽ തിരഞ്ഞെടുത്തത്:

പതിനേം്കണ്ണം കേരള നിയമസഭയുടെ എഴാം സമ്മേളനത്തിലെ 2022 ഡിസംബർ 8 - റാത്രിയിൽ നക്ഷത്രചിഹ്നമിടാൽ 1494-ാം നമ്പർ ചോദ്യത്തിന്റെ തിരഞ്ഞെടുത്ത വകുത്തിയ മൃപടി പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-ബോർഡിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. ശിവകുമാർ മേഖലയിൽവച്ചു

[കൊച്ചി കോർപ്പറേഷൻ കൗൺസിൽ യോഗത്തിൽ പങ്കെടുക്കാനാത്തിയ വന്നിരു കൗൺസിലിൽമാരെ അടക്കം അഭ്യവേദ്ധത്തായും, കൗൺസിൽ യോഗത്തിൽ പങ്കെടുക്കാൻ അനുവദിക്കാനാത്തായും പറയപ്പെട്ടുന്ന മുകത്തര സാഹചര്യം സഭാനടപടികൾ നിർണ്ണയിപ്പ് ചർച്ച ചെയ്യണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ട് ശ്രീ. റോജീ എം. ജോണം മറ്റ് അഖ്യാംഗങ്ങളും ഒരു അടിയന്തരമുന്നേയത്തിന് നോട്ടീസ് നല്കിയിരുന്നു. അടിയന്തരമുന്നേയത്തിന് നൽകപ്പെട്ടിരുന്ന നോട്ടീസ് കുമ്പളകാരമല്ലെന്നും, പ്രസ്തുത നോട്ടീസ് ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിശയങ്ങളിൽ ആദ്യത്തെതാഴി പരിശീലനിക്കാവുന്നതാണെന്നും സ്പീക്കർ സഭയെ അറിയിച്ചു.]

(മുതിൽ പ്രതിപക്ഷനേതാവ് പ്രതിഷ്ഠയം രേഖപ്പെടുത്തുകയും, പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ മുദ്രാവാക്യം മുക്കണി സഭാനടപടികൾ തടസ്സപ്പെടുത്തുവാൻ ശുമിക്കുകയും ചെയ്തു.)

മുഖ്യ ക്ഷണികളും :

(1) സംസ്ഥാനത്തെ ഏയ്യൊരു സ്വീകളിൽ സ്ഥിരം അദ്ധ്യാപകരെ നിയമിക്കുന്നതിനുള്ള തടസ്സങ്ങൾ പറിഹരിക്കുന്നതിന് നടപടി സ്വീകരിക്കുന്നതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ദോ. എൻ. ജയരാജ് പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-ബന്ധാർഡിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മുഖ്യ ക്ഷണിച്ചു മന്ത്രി അൽ സംബന്ധിച്ചു ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു

(കാര്യവിവഹപട്ടികയിലെ രണ്ടാമത്തെ മുഖ്യ ക്ഷണികളും അവത്തിപ്പിക്കുന്നതിലും പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾക്കും ബഹുഭൂം തുടർന്നു)

ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിഷയങ്ങൾ:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം മുന്നായിക്കൊണ്ട് റോട്ടിസ് നിർക്കിയിരുന്ന താഴെ പറയുന്ന വിഷയങ്ങളുടെ മറുപടി സംബന്ധിച്ചുള്ള ഫലാധിക്ക് വച്ചു

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വിക്കേ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	ശ്രീ. കെ. പി. കണ്ണമുരു കട്ടി മാസ്സർ	വടക്കു - താമസി കനാൽ മുന്നാം റിച്ച് പ്രദ്വന്നി	മുഖ്യമന്ത്രി
2	ശ്രീ. എം. രജഗൗപാലൻ	വലിയപറമ്പിലെ കടലാക്കുമണി ഭീഷണി	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീമതി കാനത്തിൻ അമീല	കൊള്ളാവിപ്പൂലം അഴിമുഖത്തെ മണിൽ നീക്കം ചെയ്യും പ്രലിട്ട് നിർമ്മാണം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. രാമചന്ദ്രൻ കടന്നപ്പള്ളി	തൊട്ടട ഇ.എസ്.എൽ. അമൃതപത്രിയുടെ പ്രവർത്തനം	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ - തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. പി. വി. ശ്രീനിജിൻ	കൊൻസി കവറ് പാലത്തിന് അപ്പുച്ച് റോഡ് നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്- വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയൻ	ചെട്ടിയാലുകടവിൽ പാലം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്- വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രി

നിപുണ്ട് സമർപ്പണം :

സബോർഡ് ലൈസൻസർ കമ്മറ്റിയുടെ പതിനേണ്ട മുതൽ പതിനേണ്ട വരദയുള്ള റിപ്പോർട്ടകൾ സമർപ്പിച്ചു

ചട്ടമാറ്റു ഭേദഗതി :

2022 ഓഗസ്റ്റംവർ 29 - റാ തീയതിയിലെ ന.എ. (അപ്രടി) നമ്പർ 18/2022/പ്യാ. (എസ്.എം.എ. നമ്പർ 967/2022) മുമ്പെ പരപ്പടവിച്ചിട്ടുള്ള 2022-ലെ കേരള ധിന്മാനി നിന്നും ഫോംഡേഷൻ (ഭേദഗതി) ചട്ടമാറ്റകൾ ഡോ. എൻ. അയ്യരാജ് ഭേദഗതികൾ അവതരിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ച നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി നൽകിയ മറ്റപട്ടികക്കാശം, രാജ്യസഭിക ഭേദഗതി ഉൾപ്പെടെ താഴൊരുക്കുന്ന ഭേദഗതികളുടെ സംഘംഗികരിക്കുന്ന രഹസ്യിക്കുന്നവ സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിന്നെല്ലിക്കുന്നതായി

(i) For the words “ from a” before the word “ State” the words “ from the” shall be substituted.

(ii) In Note, the brackets for the numbers 2, 3 and 4 shall be omitted.

(iii) In Note (2) For the word “ Rajyasabha” the words “ Rajya Sabha” shall be substituted wherever it occurs.

(iv) In Note (3), for the word “ numbers” the word “ number” shall be substituted.

ധനകാര്യം :

2023-24 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെയുള്ള ബജറ്റിലെ ധനാദ്ധർമ്മത്തിനുള്ളം

ചർച്ചയും ഭോട്ടേട്ടപും

വ്യവസായങ്ങൾ എന്ന XXXVII- റാ നമ്പർ ധനാദ്ധർമ്മത്തുമുകളുടെ ദിവസിലെ 5- റാ കോളത്തിൽ സുചിപ്പിച്ചിട്ടുള്ള തുക അനുവദിക്കണമെന്ന പ്രക്രയം നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. രാജീവും, രാജ്യസഭ പാലതികൾ എന്ന XXXIX - റാ നമ്പർ ധനാദ്ധർമ്മത്തുമുകളുടെ ദിവസിലെ 5- റാ കോളത്തിൽ സുചിപ്പിച്ചിട്ടുള്ള തുക അനുവദിക്കണമെന്ന പ്രക്രയം വാദ്യത്തി വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. കൃഷ്ണകുമാരിയും അവതരിപ്പിച്ചു

പ്രസ്തുത ധനാദ്ധർമ്മത്തിൽ സംബന്ധിച്ച് ചട്ടം 236 (3) പ്രകാരമുള്ള പ്രസ്തുത ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപൽ മേഖപ്പുരുത്തു വച്ചു

XXXVII - 30 നമ്പർ ധനാദ്യർത്ഥന, XXXIX - 30 നമ്പർ ധനാദ്യർത്ഥന എന്നിവ
സംബന്ധിച്ച് റോട്ടീസ് നൽകപ്പെട്ടിരുന്ന വണ്ണംനാപക്ഷപണ്ഡിതൻ അവതരിപ്പിക്കപ്പെട്ടില്ല

(അടിയന്തരപ്രമയഞ്ചിനമേഖല സർക്കാർ സ്വീകരിച്ച നിലപാടിൽ പ്രതിഷ്ഠയിച്ച്
പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ നടത്തുന്നതിലിരുന്നി ബഹുജം വച്ച്)

താഴപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്തു:

ഗ്രൗ. കെ. ബാബു (കൊച്ചുറ)

ഗ്രൗ. വി. ശശീ

ഗ്രൗ. സേവ്യർ ചിറ്റിലപ്പിള്ളി

ഗ്രൗ. ജോബ് എമക്കിൾ

ഗ്രൗ. കെ.എൽ.ഉള്ളിക്കുള്ളൻ

ഗ്രൗ. എ. പ്രദാക്കൻ

ഗ്രൗ. എ.ഒ. നാഷാദ്

ഗ്രൗ. രാമചന്ദ്രൻ കടന്നപ്പിള്ളി

ഗ്രൗ. കെ. കെ. രാമചന്ദ്രൻ.

(പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ തുടർന്നും സഭാനടപടികൾ
ബഹുജം ചെയ്യുന്നു)

ഗ്രൗ. വാഴുർ ദോമൻ

ഗ്രൗ. കെ. പി. കണ്ണമൻ കെട്ടി മാറ്റും.

ചർച്ചയിൽ ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട കാര്യങ്ങൾക്ക് നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുക്ക്
ഗ്രൗ. പി. രാജീവം, വൈദ്യത്തി വകുപ്പുക്ക് ഗ്രൗ. കെ. തൃഷ്ണൻകെട്ടിയും മൃഗടി നൽകി.
തുടർന്ന് ധനാദ്യർത്ഥനകൾ XXXVII, XXXIX എന്നിവ സ്വീകരിക്കണ്ടു പാസ്വാക്കി.

2023 മാർച്ച് 15-ാം തീയതി സ്വയന്ത്ര താവിലെ 9.00-ൽ റിംഗം
സംഖ്യിക്കുന്നതിനായി ഉച്ചത് 1.27 - ന് സം പിടിഞ്ഞു.

എ. എ. ബംഗരി,
സെക്രട്ടറി.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Eighth Session

BULLETIN – PART I

(Brief Record of Proceedings)

Tuesday, March 14, 2023

No. 107

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions :

Five Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

Correction of answer to Unstarred Questions :

Statement correcting answer and the Corrected answer to Unstarred question No. 1494 dated 8th December 2022 of Seventh session of Fifteenth Kerala Legislative Assembly was laid on the Table by Shri V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour.

[A notice for leave to introduce Adjournment Motion was given by Shri Roji M. John and five other Members regarding the serious situation reported to have arisen consequent to the assaulting of councilors including women councilors who came to attend the Kochi Corporation Council meeting and also withheld from attending the council meeting. The Speaker informed the House that the notice for leave for adjournment was not in order and hence the said notice may be considered as the first one among the matters under Rule 304.]

(The Leader of the Opposition spoke in protest against the decision and the members belonging to the opposition shouted slogans and tried to obstruct the proceedings of the House.)

Calling Attention :

- DR. N. Jayaraj called the attention of the Minister for General Education and Labour to the necessity to take steps to resolve the hurdles in appointment of permanent teachers in aided schools in the State. The Minister made a statement thereto.

(The Second notice listed in the List of Business was not moved. The members belonging to the opposition continued shouting of slogans.)

The Matters under Rule 304:

The reply to the matters for which notice was given by the following Members under Rule 304 were laid on the Table.

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വിലെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	ശ്രീ. കെ. പി. കണ്ണമുഖ് കെട്ടി മാസ്റ്റർ	വടക്കൻ - മാഹി കനാൽ മുന്നാം റിച്ച് പ്രൂത്തി	മുഖ്യമന്ത്രി
2	ശ്രീ. എം. രാജഗോപാലൻ	വലിയപറമ്പിലെ കടലാക്രമണ ഭീഷണി	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീമതി കാനത്തിൽ അമൃതൻ	കൊള്ളാവിപ്പാലം അഴിവുതെരുമണൽ നീക്കം ചെയ്യും പുലിമുട്ട് നിർമ്മാണവും	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. രാമചന്ദ്രൻ കടന്നപുള്ളി	തൊട്ട് ഇ.എസ്.ഐ.എസ് ആഴ്ചപത്രിയുടെ പ്രവർത്തനം	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ - തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. പി. വി. ശ്രീനിജിൻ	കോരൻ കടവ് പാലത്തിന് അപ്രാച്ച് ഗാഡ് നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത് - വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയൻ	ചെടിയാലക്കടവിൽ പാലം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത് - വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രി

Presentation of Report :

The Eleventh to Seventeenth Reports of the Committee on Subordinate Legislation were presented.

Consideration of Amendments to Rules :

DR. N. Jayaraj moved amendments to the Kerala District Mineral Foundation (Amendment) Rules, 2022 issued in G.O. (P) No : 18/2022/ID. Dated 29-9-2022 (S.R.O. No. 967/2022). The Minister for Law, Industries and Coir replied to the points raised. After the reply by the Minister for Law, Industries and Coir the following amendments including official amendments were adopted and rest of the amendments were withdrawn by the leave of the House.

- (i) For the words “from a” before the word “State” the words “from the” shall be substituted.
- (ii) In Note, the brackets for the numbers 2, 3 and 4 shall be omitted.
- (iii) In note (2) for the word “Rajyasabha” the words “Rajya Sabha” shall be substituted wherever it occurs.
- (iv) In Note (3), for the word “numbers” the word “number” shall be substituted.

Financial Business :

Discussion and Voting on Demands for Grants in the Budget for the financial year 2023-24

Shri P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir moved Demand No. XXXVII – Industries and Shri K. Krishnankutty, Minister for Electricity moved Demand No. XXXIX – Power for the amounts shown respectively against them under column No. 5 in the list of Demands for Grants.

Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance laid on the table statements under Rule 236 (3) relating to Demand Nos XXXVII and XXXIX.

The cut motions for Demand Nos XXXVII and XXXIX were not moved.

(In protest against the decision with regard to Adjournment motion, the members belonging to Opposition parties entered into the well of House and protested.)

The following members took part in the discussion;

Shri K. Babu (*Nenmara*)

Shri V. Sasi

Shri Xavier Chittilappilly

Shri Job Maichil

Shri K. N. Unnikrishnan

Shri A. Prabhakaran

Shri M. Noushad

Shri Ramachandran Kadannappalli

Shri K. K. Ramachandran.

(The members belonging to Opposition boycotted the rest of the proceedings.)

Shri Vazhoor Soman

Shri K. P. Kunhammed Kutti Master.

Shri P. Rajeeve, the Minister for Law, Industries and Coir and Shri K. Krishnankutty, Minister for Electricity replied to the points raised during the discussion. Then the Demand No. XXXVII and XXXIX were passed by the House unanimously.

The House adjourned at 1.27 p.m. to meet again at 9.00 a.m on Wednesday, March 15, 2023.

A. M. Basheer,
Secretary.